
 

COMUNE DI ORSOMARSO 
SERVIZIO TECNICO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 230 del 10/08/2023 

REGISTRO GENERALE N. 230 del 10/08/2023 
 
DETERMINAZIONE N. 142 del 10/08/2023 

 
OGGETTO: CANONE SERVIZIO CONNESIONE WI-FI dal 05/07/2023 al 05/07/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Individuato con decreto sindacale n. 4 del 28/10/22. 

- PREMESSO che con delibera di Consiglio Comunale n° 20 del 14.07.2023 esecutiva è stato approvato il 

bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente;  

CONSIDERATO che necessita procedere al rinnovo della fornitura del servizio di connessione WI-FI 

cittadino;  

ATTESO  

- che per l’acquisizione della fornitura di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento della 

medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 

 

- che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 

favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-

procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 

qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 

488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge 

di conversione n. 115/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di 

responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione 

di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-

rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro 

e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato 

dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo 

determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità 

amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012; 

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali 

regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite; 

DATO ATTO l’importo del servizio da acquisire è pari ad €. 572,13 oltre Iva quindi inferiore a 5.000,00 

euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 

296/2006; 

VISTO che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 140.000,00 

euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento della fornitura in parola, ai sensi e 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 230 del 10/08/2023 

per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023 mediante affidamento diretto senza 

procedimento di gara; 

CONSIDERATO  

che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di espletare il servizio quanto 

prima al fine di procedere alla manutenzione delle strade di accesso alla Valle Argentino in tempi celeri; 

che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di specifica 

valutazione estimativa operata a cura del RUP/ Responsabile del Servizio desunta da indagini di mercato 

informali. 

CONSIDERATO che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 €, IVA esclusa; 

VISTA la disponibilità finanziaria presente sul Cap. 2022 del corrente bilancio; 

CONSIDERATO che il servizio è stato espletato dalla soc. Global Com Basilicata srl Piazza IV Novembre 

1,2 85042 Lagonegro PZ- Partita Iva 01344860760;  

ACCERTATA la disponibilità dell’operatore economico fornire la commessione per il periodo 05/07/2023 

al 05/07/2024 al costo cordonato per la scorsa annualità pari ad €. 572.13 oltre iva ;  

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 

del D.lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma sopra 

richiamata; 

RICHIAMATO l’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei 

Dirigenti; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

DATO ATTO che per la procedura è stato acquisito il n. Z223C2DF16; 

 

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

il regolamento comunale di contabilità; 

il regolamento comunale dei contratti; 

il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

DETERMINA 

 

che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI RINNOVARE il contratto di fornitura, del servizio di connessione Wi-FI all’operatore economico Global 

Com Basilicata srl Piazza IV Novembre 1,2 85042 Lagonegro PZ- Partita Iva 01344860760 per l’importo di 

€. 572.13 oltre Iva mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

DI DARE ATTO  

- che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.,: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire: assicurare la connessione Wifi libera ai cittadini; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: rinnovo del servizio di 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 230 del 10/08/2023 

connessione Wi-Fi 

c) le modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. 

n. 36/2023; 

-che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 572,13 oltre Iva, nella misura di legge; 

-che per la procedura è stato acquisito lo smart CIG: Z223C2DF16. 

DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio 

dell’esercizio, le somme di seguito indicate: 

 

Intervento  Codice  

Capitolo 2022 Descrizione SERVIZIO CONNESSIONE WIFI 

Articolo  Descrizione  

SIOPE  CIG Z223C2DF16 CUP  

Creditore 
Global Com Basilicata srl Piazza IV Novembre 1,2 85042 Lagonegro PZ- Partita Iva 

01344860760 

Rif. Pren. 

Rif. Imp. 

 
Importo €  

 

698.00 compreso Iva 

Causale SERVIZIO CONNESSIONE WIFI 

 

DI ACCETTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, 

- che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 

servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione 

di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

- che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023. che il Responsabile Unico del Progetto 

è l’ing. Salvatore F. Adduci 

DI TRASMETTERE, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili: 

Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa; 

Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto. 

 

 

Il Responsabile del Settore 

Ing. Salvatore Francesco Adduci 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 230 del 10/08/2023 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del 
Regolamento sui controlli interni in ordine alla proposta n.ro 233 del 10/08/2023 esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ADDUCI  
SALVATORE in data 10/08/2023 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 
regolarità contabile della Proposta n.ro 233 del 10/08/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 
7, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo 
Numerazion

e 
Progressivo Importo 

2023 1 2022 0 356 1 698,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio FASANO 
RAFFAELE  il 10/08/2023. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 409 

 
Il 10/08/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 230 del 10/08/2023 
con oggetto 
 
CANONE SERVIZIO CONNESIONE WI-FI dal 05/07/2023 al 05/07/2024 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  ADDUCI  SALVATORE il 10/08/20231 

                                                           
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di OROSOMARSO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 
 


